
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПРИКАЗ 

<<fi :- 2 0 2 5 г . 
7 г. Черкесск 

№ 

«Об утверждении списка региональных инновационных площадок 
на 2025-2028 годы» 

В соответствии с Приказом Министерства образования и науки 
Карачаево-Черкесской Республики от 07.04.2023 № 314 «Об утверждении 
Порядка признания организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность, и иных действующих в сфере образования организаций 
региональными инновационными площадками в Карачаево-Черкесской 
Республике», протоколом заседания Координационного совета по вопросам 
развития инновационной инфраструктуры в сфере образования Карачаево-
Черкесской Республики от 15.04.2025 № 1, в целях построения региональной 
системы научно-методического сопровождения педагогических работников и 
управленческих кадров Карачаево-Черкесской Республики 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень региональных инновационных 
площадок Карачаево-Черкесской Республики на 2025-2028 годы. 

квалификации работников образования» (Турину А.В.) довести настоящий 
приказ до сведения всех заинтересованных лиц. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя Министра образования и науки Карачаево-Черкесской 
Республики Ф.Б. Бекижеву. 

РГБУ ДПО «Карачаево-Черкесский институт повышения 

Исп.: Урусова М.И., 
тел.: (88782)26-69-58 

Министр И.В. Кравченко 



Приложение к приказу 
Министерства образования и науки 
Карачаево-Черкесской Республики 
о т -fiaWl&tt' 2025 г. № 

/ 

Перечень региональных инновационных площадок Карачаево-Черкесской Республики на 2025-2028 годы 

№ 
п/п 

Муниципалитет Наименование ОО Тема и и нова ци о и иого 
проекта 

Наиравлеиие д е яте л ьнос г и 
инновационной п л о ща д к и 

О ер и од 
реализации 

проекта 
1. Зеленчукский 

муниципальный 
район 

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад 
«Березка» ст. Кардоникской» 

Воспитание у 
дошкольников 
ценностных ориентиров 
и нравственных норм, 
основанных на культурно 

исторических и 
духовных традициях 
Кубанского казачества 

Духовно-нравственное воспитание 
дошкольников 

2025-2028 гг. 

2. Зеленчукский 
муниципальный 
район 

МБОУ «Основная 
общеобразовательная школа №2 
ст. Кардоникской» 

Наследие Разработка, апробация и внедрение 
новых элементов содержания системы 
воспитания, новых педагогических 
технологий 

2025-2028 гг. 

о j . Карачаевский 
муниципальный 
район 

Муниципальное бюджетное 
дошкол ы-юе образовательное 
учреждение «Детский сад 
«Теремок» села Коста 
Хетагурова 

«Маленькие 
изобретатели большого 
будущего» 

Разработка, апробация и 
внедрение новой программы для 
развития познавательных 
способностей, инженерного мышления 
дошкольников 

2025-2028 гг. 

4. Карачаевский 
муниципальный 
район 

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад 
«Аистенок» шт . 
Правокубанский 

«Маленькие патриоты 
большой страны» 

Дополнительное образование 2025-2028 гг. 

5. Карачаевский 
муниципальный 
район 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 

«Гражданско-
патриотическое 
воспитание учащихся в 

Гражданско-патриотическое 
воспитание 

2025-2027 гг. 



общеобразовательная школа а. 
Верхняя Мара» 

системе учебно-
воспитательной работы 

6. Усть-
Джегутинский 
муниципальный 
район 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Лицей № 7 г. Усть-
Джегуты» 

Школа экологии» как 
центр формирования 
экологической культуры 

Формирование социального опыта 
обучающихся как образовательного 
результата 

2025-2029 гг. 

7. Усть-
Джегутииский 
муниципальный 
район 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Лицей №1 г. Усть-
Джегуты им. А.М.Тебуева» 

Гражданственные и 
патриотические 
ориентиры учащихся 
посредством 
профессионального 
самосознания 

Формирование гражданской 
активности, патриотическое 
воспитание 

2025-2028 

8. Хабезский 
муниципальный 
район 

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад 
«Сэтэней» а. Хабез» 

Воспитательный 
потенциал традиций и 
культуры черкесского 
народа, как средство 
формирования 
представлений 
дошкольников о малой 
Родине 

Инновационная деятельность в сфере 
образования, направленная на 
воспитание дошкольников на обычаях 
и традициях своего народа, сохранение 
и развитие родного (черкесского) языка 

2025-2028 гг. 

9. Хабезский 
муниципальный 
район 

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад 
«Вагъуэ» а. Али-Бердуковский» 

Повышение 
экологической культуры 
дошкольников 
посредством 
организации 
экологической тропы в 
условиях реализации 
ФОП ДО 

Инновационная деятельность в сфере 
образования, направленная на 
воспитание дошкольников 
посредством организации 
экологической тропы в условиях 
реализации ФОП ДО 

2025-2028 гг. 

10. Хабезский 
муниципальный 
район 

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад «Нур» 
а. Хабез» 

Социально-культурный 
проект «Сто добрых дел» 

Формирование «Человека будущего» 
как преобразователя мира на идеалах 
доброжелательности, душевной 
чуткости, сочувствия и содействия 

2025 - 2 0 2 6 
гг. 

11. Хабезский 
муниципальный 
район 

Муниципальное бюджетное 
до ш кол ьное образо вател ьн ое 
учреждение «Детский сад 
«Золушка» а. Али-
Бердуковский» 

Нравственно 
патриотическое 
воспитание 
дошкольников «Россия -
Родина моя» 

Нравственно-патриотическое 
воспитание 

2025-2028 гг. 



12. Хабезский 
муниципальный 
район 

Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
«Детский сад «Бесленей» а. 
Бесленей» 

Музей в детском саду как 
интерактивное 
образовательное 
пространство 
личностного развития 
дошкольников 

Музей в детском саду как 
интерактивное образовательное 
пространство личностного развития 
дошкольников 

2025-2028 гг. 

13. г. Черкесск Муниципальное казенное 
дошкольное образовательное 
учреждение общеразвивающего 
вида «Детский сад №31 
«Золушка» г. Черкесска 

«Орлята-дошколята» Развитие социальной активности у 
детей старшего дошкольного возраста 
в процессе деятельности 
патриотической направленности 

2025-2027 гг. 

14. г. Черкесск Муниципальное казённое 
дошкольное образовательное 
учрежден и е комби н ирован н ого 
вида «Детский сад № 29 
«Родничок» г. Черкесска 

Нейропедагогические 
технологии в 
коррекционной работе с 
детьми с ОВЗ 

Разработка и внедрение технологий, 
обучение педагогов, научные 
исследования, взаимодействие с 
родителями, создание методических 
материалов 

2025 - 2026 


